
AVLSANBEFALINGER FOR CAVALIER KING CHARLES SPANIEL 

Foruden avlsrestriktionerne har Cavalierklubben en række avlsanbefalinger. Enhver opdrætter af Cavalier 
King Charles Spaniel tilrådes at følge disse anbefalinger. Dette bl.a. for at bevare og forbedre racens 
sundhed, mentalitet/temperament og racetypiske udseende (eksteriør). 

 

Hjerte: 
En ung hund (18 mdr-4 år) med et 0-2 resultat, skal bruges med forsigtighed. Da 
myxomatøsmitralklapsygdom er en langsomt fremadskridende sygdom, er det vigtigt at tage hundens alder 
med i betragtning, både når graden af mislyd og mitralprolaps vurderes. En ung 1 ½ - årig hund, med en 
prolapsgrad på 2 kan være ”betænkelig” avlsmæssigt, hvorimod en 4-årig hund med en grad 2 mitralprolaps 
kan være ganske fin, hvis den ingen mislyd har. 
 
Brug ikke hunde under 6 år med mislyd. 
 
Generelt anbefaler vi at parre en ung hund (18 mdr.-4 år) med en ældre (+4 år) hund. 
 
 
Syringomyeli (SM): 
0c hunde skal bruges med forsigtighed.  
 
En hanhund bør højest lave 4 kuld eller 20 hvalpe inden b-scanningen.  
 
Par IKKE en 0c hund med en 0c hund. Dette fordi c-scanningen kun siger lidt om hundens risiko for at 
udvikle SM. Når hunden bliver 3 år og har fået sin b-scanning, ved du mere om om din hunds SM status. 
 
Vi anbefaler at hanhunde der fortsætter i avl efter de er fyldt 5 år, bliver MR scannet igen ved 5 år, ligesom 
vi anbefaler tævehundeejere at efterspørge dette. 
 
Vi anbefaler at alle hunde med 1B scannes igen, efter de er fyldt 5 år, hvis de fortsat er i avl. 
 
Det er også med hensyn til SM en anbefaling at parre en ung hund med en ældre hund. 
 
 
Øjenundersøgelse: 
Det kan være en god ide at få sin cavalier øjenlyst, dvs. undersøgt for arvelige øjensygdomme. Dette skal 
gøres hos en af de dyrlæger, der er uddannet til at foretage øjenlysning.  

 

Et par gange om året har disse dyrlæger tilbud om kollektive øjenundersøgelser. På bestemte dage vil 
undersøgelsen være lidt billigere. Oplysning om kollektive øjenlysninger vil du kunne finde i HUNDEN, eller 
her: 
https://dsvo.dk/kollektive-ojenundersogelser-i-2013/ 
 
Cavalierklubben henviser til at du følger den generelle til enhver tid gældende EU guideline, i vurderingen 
af, hvilken kombination af avlspartner der er den rette for din hund. Du kan læse retningslinjerne her: 
 
https://www.ecvo.eu/media/chapter_8_vet_advice_2023.pdf 
 
Undersøgelsen bør foretages efter hunden er fyldt 12 mdr. 
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Du bestiller selv tid hos øjendyrlæge og herefter købes rekvisition til øjenundersøgelse via DKK’s 
Hundeweb. 
 
 
Patella: 
Det er en god ide at få undersøgt din hund for “løse knæskaller”. Det skal gøres efter hunden er fyldt 12 
mdr. Det er en undersøgelse din egen dyrlæge kan lave. Husk at købe rekvisition på hundeweb inden 
undersøgelse. 
 
 
Udstilling: 
Vi anbefaler, at hunden udstilles på en FCI/DKK-godkendt udstilling med minimumsbedømmelsen ’VERY 
GOOD’, mindst én gang før parring. Dette for at sikre at kun racetypiske hunde går i avl. 
 
Husk også at din hanhund ikke kan komme på klubbens hanhundeliste, hvis den ikke er udstillet – og som 
minimum, har opnået præmieringen “Very Good”. 
 
Tilmelding til udstilling foregår via DKK’s Hundeweb, det er også her udstillingskalenderen kan findes. 
 
 
Genetisk variation: 
Avlsanbefalingen er: 
At hanhunden maximalt bliver far til matadoravlsgrænsen for hvalpe i hele sin levetid, men det er vigtigt at 
understrege at det er i HELE hanhundens levetid. Det er IKKE godt for racen hvis en hanhund i løbet af et 
eller to år får +30 hvalpe. Det vil nemlig påvirke den genetiske variation negativt efter et par generationer.  
 
Samme han og tæve parres kun én gang, altså en kombination bør ikke gentages. – Gentages en 
kombination alligevel, bør den kun gentages fordi den tidligere, har vist sig at være værdifuld for racen. 
Altså med gode sundhedsresultater og gode eksteriør resultater. En kombination bør altså tidligst gentages 
når tidligere kuld er mindst 3 år og sundhedsundersøgt.  
 
 
Yderligere vigtig information om avl: 

DKK's etiske anbefalinger for avl 

Gentagne og/eller markante tilsidesættelser af DKK´s etiske anbefalinger vil medføre begrænsninger i en 
hunds avlsret – evt. nedlæggelse af avlsforbud – og/eller disciplinære sanktioner i henhold til DKK´s love og 
stambogsføringsregler. 
 

HUSK, at Cavalierklubbens sundhedsudvalg altid står til rådighed for yderligere råd og vejledning. 
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